sebagai berikut: Pertama, Periode yang dimulai tahun 132 H sampai 232 H. Kekuasaan

periode ini di tangan khalifah. Kedua, mulai tahun 232 H. sampai 590 H. kekuasaan

hilang dari tangan khalifah. Ketiga, dimulai tahun 590 H. sampai 656 H. Pada periode

ini kekuasaan kembali ke tangan para khalifah.

Dinasti Abbasiyah pada periode 132 H/750 M. – 232 H./847 M. mencapai zaman

keemasan. Pada periode ini usaha peletakan landasan bagi keberadaan filsafat dan

ilmu pengetahuan dalam Islam dinyatakan berhasil. Sejarawan C.E Bosworth, pernah

menyatakan, bahwa tiga abad pertama pemerintahan Abbasiyah, yakni dari abad ke-

Profesor A. I. Sabra dengan baik menggambarkan proses dan

kegiatan penerjemahan dalam Bayt al- Hikmah ini serta sumbangan al-Makmun

terhadap aktifitas ilmiah yang luar biasa ini sebagai berikut:

Menurut tradisi dikatakan bahwa al-Makmun, seperti juga al- Manshur (138-

9/1754-5) dan al-Rasyid (170-94/786-809) sebelumnya, telah memperoleh buku-buku

ilmiah dan filosofis dari Byzantium, untuk kemudian diterjemahkan. Koleksi yang

lain dikatakan telah datang dari Syprus. Koleksi-koleksi ini sebenarnya telah

dihimpun secara gradual sejak akhir masa pemerintahan Bani Umayyah.